令和５年９月 20日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

        (公印省略)

 新型コロナウイルス感染症に係る医療提供体制の状況把握のための医療機関等

 情報支援システム（G-MIS）への入力等について（協力依頼）（その２）

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡に関し、このたび日本医師会より案内がありましたので情報提

供いたします。

  本事務連絡は、移行期間中におけるG-MISの入力への協力を依頼するとともに、地域の医

療提供体制の見える化、並びに、入力の負担軽減に向けた変更を示すものです。

○改修内容：病院用の日次報告

 ・入院患者数の内訳に「他の疾患の治療目的に入院中に陽性となり治療中の入院者

数」を追加

 ・確保病床へ入院している患者数については、10 月以降の医療提供体制を踏まえ各都

道府県の現段階における即応病床数を上限に回答。なお、入院患者が即応病床数を超

過したときは、確保病床以外での入院とみなされる

 ・「確保病床以外に入院している新型コロナウイルス感染患者」及び「中等症Ⅱ」の

注記を追加

 ・「確保病床数」の内訳に「中等症Ⅱの患者数」(呼吸不全あり)を追加

 ・「確保病床に入院している患者」、「確保病床以外に入院している患者」の内訳に

「中等症Ⅱの患者数」(呼吸不全あり)を追加

○とりまとめ団体用の日次報告

・「自院で入院調整を行った件数」から自院への入院数は除くことを再度記載

○改修日時：令和5年10月1日(日) 21:00～24:00(※)

※上記時間帯は、日次調査及び週次調査の入力はご遠慮いただきますようお願い申し

上げます。

 なお、都道府県の病床確保計画上、「対象医療機関」における確保病床数、即応病床数、

入院中患者数を国が月１回公表する取組は継続されるとのことです。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

 【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

  https://www.med.or.jp/login.html

  https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

  ※メンバーズルームへのログインには会員ID、パスワードが必要

  ＩＤ等の問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html